

cenury pełny numer tej gazety, tylko pod zmienionym tytułem, mianowicie pod tytułem „Afsked“ (Pożegnanie). W wydawnictwie tem znajdujemy całą mowę senatora Mechelina. Oto nakrymowany jej ustęp:

„Niestety, te osoby, które, nie uznając żadnej własnej odpowiedzialności wobec naszego kraju, decydują obecnie w ostatniej instancji o losach spraw fińskich, uważają za właściwe, w tej chwili właśnie, po zamknięciu Sejmu i zanim car mógł się dowiedzieć o nowo sformułowanych życzeniach stanów naszych — uważają za właściwe wyjednać nowe, wyjątkowe środki, naruszające nasze prawa, i tłumnie rozwój naszego życia publicznego. Czyż mogły czasopisma zachować milczenie w chwili, kiedy wieść o tym podstępnie doszła tutaj i obiegać cały nasz kraj? Prasa miała obowiązek wypowiedzieć o tem swe zdanie i dać wyraz opinii ogółu, piętnując zamierzone nadużycia, a musiała to zrobić zczasem, nie czekając, zanim wszystko będzie niepowrotnie zdecydowane i niemożliwa wszelka odmiana.“

Dalszy ciąg mowy, znajdujący się już nie tylko w „Afsked“, lecz i w innych gazetach fińskich, opiewa:

„Naród fiński nie może być biernym świadkiem różnych doświadczeń, oczekującym w milczeniu na to, co się z nim stanie. Ma on prawo wyrażać swe zdanie nawet wobec faktów dokonanych. I jeżeli głos jego nie będzie wysłuchany, to przynajmniej pozostawi on przyszłym pokoleniom obraz myśli czasów obecnych. Ważne zadanie prasy codziennej polega właśnie na zdokumentowaniu, że się tak wyrażę, wobec historii tego, co myśli o swem doskonaleniu się naród, który w ciągu wieków nauczył się odróżniać prawdę od nieprawdy, rzeczywistość od fałszu.“

Z powyższego wynika, że senator Mechelin w mowie swej nie wykroczył poza granice przysługującej obywatelom konstytucyjnego państwa krytyki politycznej. Ostrze tej mowy zwracało się jednakże w pierwszym rzędzie przeciwko generał-gubernatorowi Bobrikowowi i ten w odpowiedzi na „zaczepekę“ wyjechał w Petersburg ukaz, ograniczający swobodę zebrań w Finlandyi, aby nadal nie był narażonym na pociski złośliwej wymowy senatorów fińskich. Jak widzimy, niechęć osobista, intrygi odgrywały nie małą rolę w walce, jaka rozgrywa się obecnie w Finlandyi. Kreatury w rodzaju generała Bobrikowa korzystają z zatargów osobistych dla narzucenia zupełnie lojalnie usposobionego narodu.

Zgromadzenie Towarzystwa „Szkoły ludowej“.

Walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa „Szkoły ludowej“ rozpoczęło wczoraj obrady. Po odprawionem przez rektora ks. Pijarów, ks. Chromeckiego, nabożeństwie, zebrał się przed południem w sali krakowskiej Rady miejskiej stosowny komplet o godzinie pół do 11. Zgromadzenie zajął prezes, prof. Bandrowski. Protokół prowadził p. profesorowa Bujwidowa, sekretarka zarządu głównego Towarzystwa.

Zgromadzenie powitał prezydent miasta, p. Friedlein, temi mniej więcej słowami: Nie pierwszy to raz nam zaszczyt powitać delegatów Towarzystwa „Szkoły ludowej“ w murach naszego miasta. — Towarzystwo to spełnia tem chlubniej swoje zadanie, że w dążeniu do szlachetnych celów ma pracę nader ciężką.

Wyniki tej pracy są znaczne, choć poparcie społeczeństwa małe, prawie żadne. Widocznie cichy, skromny sposób działania nie znalazł uznania, bo dziś działają inni rozgłośnie, choć bezskutecznie. Może polityka odrywa od tych podstaw budowy, na których jedynie przyszłość oprzeć trzeba. Miejmy nadzieję, że przyszłość będzie lepsza. — Słowami powitania obecnych zakończył prezydent swe przemówienie.

Prezes prof. Bandrowski w te mniej więcej odezwał się słowa:

„Szczególne Zgromadzenie! Składam namaspród najserdeczniejsze podziękowanie p. prezydentowi za życzliwe słowa powitania i życzenia — a mogę z dumą stwierdzić, że Towarzystwo nasze od ostatniego zgromadzenia nie tylko w swej pracy nie ustąpiło, lecz nie cofnęło się, — ale znacznie postąpiło naprzód. W pracy tej użył nam także swej nie małej pomocy jeden z najstarszych członków naszych, t. j. gmina miasta Krakowa. Cześć jej za to, cześć jej prezydentowi, który już po raz trzeci w tak serdeczny wita nas sposób.“

Szanowni delegaci! Sprawozdanie z naszej czynności macie w rękach. Daje ono bardzo dokładny obraz działalności w ostatnim roku. Przypuszczam, że odczytawszy je, odniesiecie w całości wrażenie korzystne. — bo w każdej niejako części naszej działalności widoczny jest postęp. Kół przybyło znowu kilka, a z niemi członków, dochody wzrosły, ruch w Kółkach bardziej ożywiony, szkoły nasze dobrze się rozwijają, dzieci w nich uczy się przeszło 1800, analfabetach wygubiłiśmy sporo, — ruch czytelniający wzógł się i dochodzi do rozmiarów bardzo poważnych. — słowem działalność Towarzystwa spotęgowała się, wzmożnia i rozszerzyła. Ale jakże inaczej przedstawia się ona, gdy ją rozpatrzemy na ile tej strasznej ciemnoty, jaka zalega nasze wsie i miasteczka, na ile tej biedy, a może i nędzy, powodowanej tytuł nieszczęściami, nielitościwie kraj nasz choszącąciami.

Wtedy działalność Towarzystwa przyrównywałbym do iskiery wśród nieprzebranych ciemności, do kropelki wśród głębi oceanu. I dlatego nie wolno Towarzystwu naszemu ustawać ani na chwilę, ale dalej iść nie tylko drogami u-tartymi, lecz nawet przebiegając wchodzić i zdobywać te gestynny mroków naszej niedoli o-światowej. — Ale do tego potrzeba nam pomocy i życzliwości wszystkich, którym dobro i przyszłość narodu są drogie! Doznajemy ich wiele, — ale zawsze za mało, bardzo za mało, by podjąć ogromowi zadania.

Ale na horyzoncie naszej pracy spotykamy się niestety także jeżeli nie z przeszkodami, to z obawami, które już do przeszkód zaliczamy, bo tamują rozwój towarzystwa. A zaprawdę go-

dzi się zapytać — dla czego wnieścemy obawy. Czy to, cośmy dotąd zdziałali, wychodzi na szkodę narodu? Konkretnego zarzutu nikt postawić nie umie.

Władze szkolne — mówił dalej dr Bandrowski — z pewnymi zastrzeżeniami, z pewną rezerwą nas uznają, choć właściwie powinny nas uznawać za swoich najlepszych sprzymierzeńców. Rada szkolna nas widzi niechętnie. Czyżby grała rolę polityka? Jeżeli polityka nazywają naszą działalność, dążącą do oświaty ludu, to my musimy odpowiedzieć, że od tej polityki nie odstępimy nigdy. Miejmy nadzieję, że przy energii z naszej strony przeszkody wszelkie usuniemy. Życzeniem pomysłowego rozwoju Towarzystwa zakończył prezes swoje przemówienie.

Na skrutatorów powołano: pp. Bobrowskiego i Wiśniewskiego, na weryfikatorów ks. Kozaka i dra Kozickiego.

Na wniosek p. Bobrowskiego, zgromadzenie przystąpiło do wyboru członków trzech komisji, którym wszystkie sprawy, objęte porządkiem dziennym, oddano do rozpatrzenia.

Do komisji wnioskowej wybrano: dra Kozickiego, Helenę Bogdańską, Sikorę, Malkiewiczę, Watorczka, Brzozowskiego, Nakęgo, Czapską, Urbanowicz, Korkora.

Do komisji obmyślenia dalszej działalności przystąpiło do wyboru członków trzech komisji, którym wszystkie sprawy, objęte porządkiem dziennym, oddano do rozpatrzenia.

Do komisji wnioskowej wybrano: dra Kozickiego, Helenę Bogdańską, Sikorę, Malkiewiczę, Watorczka, Brzozowskiego, Nakęgo, Czapską, Urbanowicz, Korkora.

Do komisji obmyślenia dalszej działalności przystąpiło do wyboru członków trzech komisji, którym wszystkie sprawy, objęte porządkiem dziennym, oddano do rozpatrzenia.

W skład komisji sprawozdawczej weszli pp. ks. Kozak, Jasiński, Moszyński, Konczyńska, Lewicki.

Na tem przewodniczący zamknął obrady pierwszego plenarnego zgromadzenia około 11^{1/2} w południe, a o 3 popołudniu wszystkie 3 komisje zeszły się w lokalu zgromadzenia księży Pijarów, gdzie im dla obrad ks. rektor Chromiecki gościnnie sal użyczył.

Dzisiejsze zgromadzenie rozpoczęło się około godziny 10 odczytaniem przez sekretarkę p. prof. Bujwidową listy uprawnionych do głosowania delegatów.

Imieniem komisji sprawozdawczej zabrał głos ks. Kozak i oświadczył w dłuższej przemowie, że Rada nadzorcza pod przewodnictwem p. dra A. Sokołowskiego znalazła wszystko w zupełnym porządku.

Sprawozdawca uważa za rzecz pożądaną, aby zarząd główny zwołał walne zgromadzenie nie w czasie wakacji ale w roku szkolnym i zaznaczył festynami swój zjazd, wreszcie postawił wniosek udzielenia absolutorium zarządowi.

P. inżynier Urbanowicz domagał się wprowadzenia reform w działalności Towarzystwa. Reformy te mają dążyć do tego, aby nie zajmowano się zakładaniem i budowaniem nowych szkół, bo na taką działalność potrzeba byłoby 1000 lat. — Zresztą nie ma się gwarantować, że w szkołach takich panować będzie kierunek patryotyczny.

Głównem zadaniem Tow. szkoły ludowej powinna być agitacja za rozszerzeniem nauki i wywieranie presji na rząd, aby sam zakładał szkoły, wywołując ferment umysłowy.

Działalność kół miejscowych, zdaniem mowcy, bardzo niepomysłynie się przedstawia, w niektórych miastach nikt nikt nie wie nawet o istnieniu Towarzystwa. Zarząd główny powinien naciskać kłaść na tę stronę działalności i przeprowadzić energicznie lustrację szkół.

P. Moszyński sprzeciwił się projektom poprzedniego mowcy. Budować szkoły trzeba i to budować tam, gdzie nas otacza całe morze wrogich żywiołów, gdzie szkoła taka byłaby placówką polskości.

P. dr. Daszyńska-Golińska twierdzi, że Towarzystwo posiada już takie fundusze, że jego działalność nie powinna być „kroplą w morzu“, lecz trzeba zmienić system działalności. Jeżeli budujemy szkoły, to powinniśmy nie monumentalnie budować, ale tymczasowo, bez wielkich kosztów, i to głównie na kresach.

Szkoły takie powinny nosić charakter prywatny, a nie należą ich oddawać Radzie szkolnej. Szkół analfabetach jest bardzo mało, bo brak nam funduszy, które obracane są na inne cele.

Wskutek interpelacji p. Sikory na temat jakiejś usterek buchalteryjnej, wywiązała się dyskusja nad buchalterją Towarzystwa, przyczem dr. Koy zauważył, że Towarzystwo chroni przez cały rok na punkcie buchalterji. Wobec tego dążyć należy, by urządek buchalterji był płatny.

Ks. Chromiecki, broniąc sprawy budowy i zakładania szkół w ogóle, a w szczególności szkoły białskiej, oświadczył, że panuje tam duch polski, a sprawozdanie przedstawiło nieco fałszywie ducha tej szkoły.

P. Szypułła bronił również systemu nauczania w szkołach, zakładanych przez Towarzystwo „Szkoły ludowej“. Nie krytykujmy zbyt tych szkół — mówił — i nie zniechęcajmy do nich, bo one i tak doś mają wrogów.

P. Bobrowski udowadniał na podstawie sprawozdania, że system nauk w szkole białskiej za mało kładzie nacisku na pielęgnowanie polskości i oświadczenie narodowe. Wobec tego nie można przyjąć tego ustępu sprawozdania. Tem, że szkoła w Białej dotychczas nie jest krajową, kompromitujemy się wobec Niemców. Skoro władze krajowe robią trudności przy zakładaniu szkół, Zarząd główny powinien wystąpić energicznie przeciwko tym władzom.

P. Szypułła nie widzi nic złego w śpiewie „Hymnu austriackiego“ w szkołach, przez Towarzystwo „Szkoły ludowej“ utrzymywanych.

P. Kułakowski podnosi apatję w poszczególnych „Kółach“. Zarządzić temu można przez wzmożenie łączności pomiędzy Zarządem głównym a „Kołami“. Należy zaprowadzić sokolską organizację, a mianowicie utworzyć okręgi i delegatów okręgowych w Zarządzie. — Kończy rezolucją: Wzywa się Zarząd główny, ażeby zbadał sprawę organizacji okręgów terytorjalnych dla Kół miejscowych, względnie, ażeby rozdzielił taki zaprawdził. (Uchwalono).

Po interpelacji p. Nakęgo i odpowiedzi p. Bujwidowej, jako sekretarki Zarządu głównego, ponownie zabrał głos p. Bobrowski i w gorących, patryotycznych wyrazach, domagał się, aby system niepatryotyczny przy nau-

czaniu w szkołach Tow. „Szkoły ludowej“ został usunięty. (Okłaski).

Następnie zabrał głos ks. Kozak i poparł prawie wszystkie wnioski, które poszczególni mowcy postawili przy krytyce sprawozdania.

Uchwalono następujące wnioski komisji:

1. Walne zgromadzenie uchwali absolutorium Zarządowi. 2. Zarząd główny odniesie się do Rad powiatowych, przedstawiając cel, który ma na oku z prośbą o przystąpienie do Towarzystwa, względnie udzielenie subwencji, ile że to jest obowiązkami narodowym. 3. Zarząd główny odniesie się do kół miejscowych, by te, znając miejscowe stosunki, przez osoby wpływowe starały się skłonić zwierzchności gminne do popierania materialnie celów Towarzystwa, ile że wiele gmin zgłasza się do Towarzystwa po zasiłki. 4. Wyrazić Kołom w Chrzanowie, Gieszynie, Ciekówkach, Dębicy, Dobczycach, Tarnobrzegu, Wadowicach, Wieliczce, swe niezadowolone, iż pomimo wezwań ze strony Zarządu głównego nie nadesłały sprawozdań, ani wogóle nie dały znaku życia.

Przystąpiono następnie do wyborów. Do Zarządu głównego wybrano: Bujwidową Kazimierę, dr. Kozickiego, dr. Kozłowskiego Władysława, Oleśia Andrzeja, dr. Petelena Ignacego, Siedlecką Marię, Wojnarę Kaspra, Woytygę Jana. Do rady nadzorczej weszli: pp. dr. Malkiewicz, dr. Odo Bujwid, dr. August Sokołowski, dr. Zofia Golińska, Bronisław Trzaskowski. Do sądu rozjemczego weszli: pp. dr. Adam Doboszyński, ks. Jan Korczyński, Michał Lityński, Ksawera Mroczkowska, dr. Ferdynand Weigel.

Imieniem komisji wnioskowej zabrał głos referent p. dr. Kozicki, przedstawiając do uchwalenia przyjęte przez komisję wnioski.

P. Koszutski stawia wniosek przekazania wszystkich wniosków Zarządowi i przyjęcia ich en bloc.

P. dr. Kozicki, referent komisji, sprzeciwia się temu.

Ks. rektor Chromiecki popiera wniosek p. Koszutskiego, eliminuje tylko wniosek lokacji 15.000 złr. na domu narodowym.

P. Wojnar zgadza się na przyjęcie „en bloc“ tylko części wniosków.

Wniosek p. Koszutskiego upadł większością głosów, wobec czego przystąpiono do dyskusji nad poszczególnymi wnioskami.

Wniosek zarządu głównego, poparty przemówieniem p. Koszutskiego, a domagający się dodania do statutu w § 2 punktu p., wedle którego Tow. „Szkoły ludowej“ urządzić ma kongresy i wiece dla spraw polskiej oświaty ludowej, uchwalono jednogłośnie.

Z kolei przystąpiono do obrad nad wnioskiem Koła zakopańskiego i Koła akademickiego we Lwowie, domagającym się rozpisania konkursu na historję polską dla młodzieży i ludu.

Po dyskusji, w której zabierali głos pp. Kozłowski przeciw konkursowi, Sikora za konkursem, P. arczyński wogóle przeciw takim podręcznikom, Szypułła i dr. Daszyńska-Golińska — uchwalono wniosek z poprawką p. Moszyńskiego.

Wniosek ten brzmiał: Walne zgromadzenie poleca zarządowi głównemu postaranie się w drodze konkursu lub inny sposób o dostarczenie: a) popularnej, odpowiedniej dla ludu, całościwej historii dziejów polskich z równomiernem uwzględnieniem w historii porobiorowej wszystkich dzielnic, oraz wychodźstwa; b) popularnych, obrazowych opisów całej ziemi polskiej wraz z Litwą i Rusią, które to opisy w barwny i przystępny sposób podać powinny te wszystkie wiadomości, jakich nauczanie jest zadaniem geografii.

Po uchwaleniu tego wniosku odroczonem zostało dalsze posiedzenie do godziny 3 po południu.

Straszna katastrofa kolejowa.

Kraków, 16 lipca.

W piątek o godzinie 10 rano niedaleko Warszawy wydarzyła się strasza katastrofa kolejowa. Wiadomość o katastrofie doszła do Krakowa dopiero w sobotę o godzinie szóstej po południu, tj. w chwili, gdy ostatni przed niedzielą numer „Nowej Reformy“ już wyszedł z prasy. Rzecz nie do wiary, a jednak prawdziwa, że agencja telegraficzna rosyjska nie zawiadomiła natychmiast o nieszczęściu przedwego biura korespondencyjnego w Austrii, rzadco go pozabawiła tysiące czytelników wiadomości ważnych. Dopiero poczta warszawska, która z Warszawy w sobotę o godz. 5^{1/2} po południu do Krakowa nadeszła, odosiłła straszny wypadek, jaki się zdarzył na drodze warszawsko-wiedeńskiej.

Było to w piątek rano. Z Warszawy wyszedł pociąg, zdążający do granicy austriackiej. Na 7 wiorście od Warszawy strasza zaszła katastrofa, która nastąpiła jedynie skutkiem wadliwie działającej strzałki przy centralizacji zwrotnicy. W chwili, kiedy połowa pociągu osobowego nr. 17, zdążającego z Warszawy do Skierławie, wjechała na tor niewłaściwy, pociąg osobowy nr. 74, idący ze Skierławie, najechał na niego z całą siłą, przepelwiając drogę i druzgocąc wagony. Lokomotywa odwracała się i dzięki temu maszyniści, oraz ich pomocnicy żadnym prawie nie ulegli okaleczeniu. Natomiast trzy wagony skierławieckiego i pięć warszawskiego pociągów zostało literalnie zgruchotanych.

Po doraznem uprzątnięciu gruzów wydobywano zaczęto nieszczęśliwych pasażerów, których jęki i płacze rozlegały się daleko. Groza zaś przejęła tłum, który już się zaczął gromadzić, napływające z Czystego i Włoch, gdy się przekonano, że cztery osoby są zabite. Wkrótce przybyła jeszcze i płata ofiara, raniony bowiem ciężko konduktor Wiśniewski nie przetrzymał nawet podróży do Warszawy i zmarł w drodze.

Tłum napływał nastawicznie i rósł tak, że trudno było przecisnąć się do wagonów zdruzgotanych. Pomimo tego tłoku, zdołała jednakże utworzyć sobie drogę nieszczęśliwa matka, której dzieci znajdowały się właśnie w jednym z pociągów. Trwoga śmiertelna malała się na twarzy biednej, wybuchu jednakże radości, gdy przekonała się, że wszystkie dzieci wyszły bez szwanku, nie zapomni nikt, kto patrzył na to zbliska. A takich serce rozdziera-

jących epizodów było tam wiele na owej, nieszczęsnej wiorście.

Najgorzej przedstawiał się widok pociągu skierławieckiego. Jedna masa zbitych wagonów: chustki, parasolki, kapelusze, poduszki i strzepy pokrawionego ubrania świadczyły wymownie o scenie rozpaczelivej jaka się tu przed chwilą rozegrała.

Jeden z podróżnych opowiada: „Uderzenie było strasne. W pociągu odbywała się kontrola biletów. Podróżni z powodu upalnego dnia w sporej ilości stali na platformach. Nagle z parowozu rozległ się przeciągły, złowrogi świst. Takż świst ustyszczył się z pociągu idącego na wprost nas. Nikt jednak nie przecewał nieszczęścia. W chwilę potem uczuliliśmy niezmiernie silne wstrząśnienie, huk, trzask, a następnie rozległy się krzyki rozpacz i jęki bólu. Znalazłem się nagle wyrzucenym z siłą na ścianę przedziału II klasy, w którym jechałem. Nie mogąc na razie zrozumieć, co się stało, wybiłem instynktownie okno i wyskoczyłem do rowu przy nasypie. O ile sądzić mogę, cały ten dramat trwał od chwili uderzenia do zupełnego zatrzymania się wagonów 40 sekund. Tuż za mną wyskoczyło z wagonów kilkadziesiąt osób. Jęki, krzyki, wołania o pomoc, spiętrzone zwały potrzaskanych wagonów przedstawiały obraz groźny i ponury. Po chwili groź zwiększyły płomienie, buchające z jednego wagonów. Zbiornik gazu pękł. Gaz zapalił się i wystrzeżił słupem ognia. Rzuciliśmy się na ratunek. Pośpiesznie wyciągnęliśmy kilku rannych ze szcęków i oczekiwaliśmy na przybycie pogotowia. Jakoż po 30 minutach ujrzeliśmy niebieskie czapeczki służby lekarskiej pogotowia, która z niezmiernym pośpiechem zajęła się ratunkiem.“

W 25 minit po wypadku przybyło pogotowie ratunkowe. Rozpoczęło się ratowanie rannych. Jeden z pierwszych wydobył się z pod zwał odłamków wagonu p. Jan Gadomski, redaktor „Gazety Polskiej“. Cały czarny z powodu pożaru, który wybuchł w wagonie od zbiornika gazowego, i oszołomiony wołał z przerażeniem: „Ratujcie siostrę!“ W tej chwili właśnie nadbiegł redaktor „Tygodnika Ilustrowanego“, p. Ignacy Matuzewski, jadący pociągiem do Warszawy. Wyszedł z pociągu cało, siedział bowiem w jednym z dalszych wagonów. Obaj rzucili się na ratunek panny Teofilii Gadomskiej. Z pod szcęków wagonu wydobyło już tylko jej trupa. Po chwili z pod wiorów i odłamków dźwignął się z trudem silnie potłoczony na całym ciele, z okrwawioną głową, jadący razem z p. Gadomskim, powieściopisarz Władysław Reymont. Jednocześnie z wagonów tegoż pociągu wynoszą drugą zabłą osobę, niewiadomego na razie nazwiska, której ciało odeślano brankardem do stacyi Włochy; z pociągu zaś, idącego do Warszawy, z wagonu klasy II wydobyto zabitego inżyniera Karola Vorbrota, urzędnika warsztatów mechanicznych kół wiedeńskich. Powracał on tym pociągiem z letniego mieszkanka do zajęć codziennych na równi z wielu urzędnikami kolei, mieszkającymi za miastem. Wszystkich ranionych złożono w rowie przy nasypie po prawej stronie linii.

Jeden z dziennikarzy opowiada: „Patrzę, leży mężczyzna, którego w pierwszej chwili z powodu krwi, płynącej po twarzy, rozpoznać nie mogłem. Dopiero po chwili poznałem jego rysy: Reymont! Leżał na noszach, ustawionych w szeregu, obok innych nieszczęśliwych. Uniósł uciego głowę. — „Bądźcie łaskawi powiedzieć — rzekł mi — aby mnie odwieziono do szpitala na Pragę; mam tam przyjaciela dra Jankowskiego — Zgłoszenie o katastrofie powieściopisarza stało się głośne, umieszczono go w nowym pawilonie szpitala praskiego pod opieką dra Bolesława Jakimaka. Owiążaną ma głowę i ręce, skarży się na prawy bok, w którym nie czuł bólu w pierwszej chwili. Twarz zmieniona, ciemniejsza, niż zwykle, ziemista; mówi wiele, widocznie podniecony, czego na razie lekarze mu nie wstrząniają, licząc, że w ten sposób wyładuje z siebie strasne wrażenie z chwili katastrofy. W owej chwili było ich w przedziale tylko troje: pp. Reymont i Gadomski na jednej ławce, a naprzeciwko panna Gadomska obok okna. Reymont stołco padało na ławkę, pp. Gadomski i Ponieważ odsunęli się nieco od okna w głąb wagonu; ś. p. Gadomska czytała napisany przez brata list. Wstrząśnienie, połączone z krótkim nagłym trząskiem, trwało tak krótko, że tylko jedna myśl błysnęła w głowie mogła: śmierć!“

Podłoga wagonu z ławkami podniosła się, ściana przedziału i ławki zemknęły się z sobą, chwytając naszych podróżnych. Ale zwały się pod pewnym kątem, a właśnie pod oknem gdzie siedziała ś. p. Gadomska, był punkt zupełnego ich zwarecia się. Ściśnięta o obu stron, poniżej piersi, widocznie odrazu wyzioną ducha. Reymonta wałoco się ściany pochwytyły za jeden bok i zasypały. — P. Gadomski wydobył się pierwszy przez otwarty dach i, stacząc się, silnie się pokłateczył w rękę. Tędy też wy dostał się Reymont, a na otwór, którym wypęzali, padła właśnie żar palącego się gazu. Co powiększyło ich przerażenie, bo sądzili, że wszystko stoi w płomieniach. — Reymont opamiętał się rychło i wraz z bratem usiłował odwała odłamy ścian, aby z pod nich wydobyć pozostałe w wagonie kobiety. Wyjęto trupa. Był już wtedy przy nich Ignacy Matuzewski, który zajął się Gadomskim, Reymonta zaś na jego własne żądanie pogotowie odwiezło do szpitala praskiego.

W katastrofie straciły życie cztery osoby: wymieniona już wyżej panna Teofilia Gadomska, współpracowniczka „Gazety Polskiej“, kupiec Major Wolanowski, inżynier Karol Vorbrodt i jakaś osoba, niewiadomego nazwiska, której tożsamości dotąd nie sprawdzono. Rannych jest osób 33; lista tych jest następująca: Michał Skalski, obywatel z Piotrkowa — potłoczenie ogólne; Zygmunt Jankowski, konduktor — stłuczenie klaki piersiowej i obu kolan, Stanisław Ostrowski, konduktor — stłuczenie głowy i klaki piersiowej; Walenty Górecki, konduktor — stłuczenie głowy, klaki piersiowej i atak nerwowy; Mojżesz Czechowski, agent handlowy — stłuczenie obu nóg i ramienia; Leon Szafowski, nadkonduktor — stłuczenie całego ciała i ogólne wstrząśnienie; Marcin Kosieradzki, murarz — rany tużone czoła i głowy; Teofil Nóżkowski, rzecznik — stłuczenie klaki piersiowej i kolana; Władysław Reymont, powieściopisarz — ogólne potłoczenie i wstrząśnienie; Wasil Sokołow, żołnierz — rany tużone czoła i warg; Władysław Pełczyński, konduktor — ogólne potłoczenie; Henryk Chudzyński, kontrolor — rana tużona czoła i ogólne wstrząśnienie; Czesław Różycki, urzędnik kolei — rany tużone ręki i goleni; Szymon Kozakiewicz, woźny kolejowy — rany tużone kolanów; Salomon Szczedrowski, kupiec — stłuczenie goleni; Selig Szczedrowski, syn kupca — rana tużona czoła; Jan Bielocki, ślusarz — stłuczenie

krzyża; Kazimierz Kucharski, kucharz — atak nerwowy; Karol Dzieciotowski, giser — stłuczenie goleni i ogólne wstrząśnienie; Feliks Kozakiewicz, nadkonduktor — wstrząśnienie mózgu i stłuczenie nóg; Władysław Werner, rzecznik — ogólne potłoczenie; Władysław Dresner, rzęcał — złamanie lewej goleni i stłuczenie kolana; Józef Kowalski, zwrotniczy — ogólne wstrząśnienie; Maksymilian Flamm, doktor — złamanie goleni; Jan Gadomski, redaktor — stłuczenie prawej ręki; Walenty Sokołowski, organnistrz — stłuczenie klaki piersiowej; Józef Józwicki, doktor — stłuczenie kręgosłupa; Józefa Rubal, służąca — zwichnięcie ramienia i stłuczenie klaki piersiowej; Ludwik Wiśniewski, rana drążąca brzucha i rany biodra, stan bardzo ciężki; Tomasz Kapitański, brekowy — złamanie goleni; Stanisław Janicki, inżynier, — złamanie goleni i rany tużone głowy; Wilhelm Wilt, konduktor — rany tużone głowy, ręki, nogi i wybito zęby; Emanuel Stande, przemysłowiec — stłuczenie obu stóp.

Ruch pociągów na drodze warszawsko-wiedeńskiej uregulowano wczoraj zupełnie.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas pory kąpielowej przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową 70 h. na tydzień.
Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 h.

Kronika.

Kraków, 16 lipca.

Konkurs. Celem obsadzenia posady starszego nauceyciela dla klas wdziałowych z egzaminem grupy trzeciej, t. j. rysunkowo-matematycznej lub rysunkowo-przyrodniczej przy prywatnej szkole polskiej imienia Tadeusza Kościuski w Białej rozpisyje się niniejszem konkurs. Płaca wynosi 1.600 koron, ewentualnie dla nauceycieli starszych słuźbą 1.800 koron, a nadto w każdym razie 20% płacy, tytułem dodatku na pomieszkanie. Podania bez stempla zaopatrzone w potrzebne dokumenty oraz tabelę klasyfikacyjną wnosic należy za pośrednictwem przełożonej władzy do zarządu głównego Towarzystwa „Szkoły Ludowej“ w Krakowie, ulica Pijarska 1, 2 najdalej do dnia 10 sierpnia 1900 r.

Wystawa zabytków z epoki Jagiellońskiej w krążgankach (O) Franciszkański na ogólne życie nauceyciela przedłożoną została na czas zjazdu przyrodników i lekarzy, t. j. do dnia 26 lipca. Katalogi ogłoszerne, rozumowane o pięciu arkuszach druku, słuźą do objaśnienia zwiedzających. Obok tego słuźba daje krótkie objaśnienia tym, którym czas nie pozwala na systematyczne zwiedzenie wystawy z katalogiem w ręku. Wykwintne katalogi na papierze czerpanym z numerowanymi egzemplarzami, przeznaczane są jako pamiątki dla składających datki na rzecz zakładu „Granwaldu“ Matejki dla Muzeum narodowego.

Wydział gospodarzy IX zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie uchwalili sporządzić wspólną fotografię wszystkich członków i uczestników zjazdu, by tym sposobem sprawić miłą pamiątkę, biorącym udział w zjeździe. Gdy w przedziale 3 dni byłoby niepodobiałem odofotografować czasie, a może i więcej osób, fotografia wspólna bowiem ma być w formie artystycznej winiety zrobiona, przeto wydział gospodarzy prosi tych członków i uczestników zjazdu, którzy posiadają dobre swoje fotografie (w mniejszym czy większym formacie), aby je ze sobą, jadąc do Krakowa, zabrali.

Wszystkie pisma polskie prosimy najuprzejmie o łaskawe powtórzenie tej wiadomości.

P. Antoni Durski, związkowy naucecznik naszego sokolstwa, przybył wczoraj do Krakowa wraz z małżonką i zamieszkał w gmachu „Sokoła“. W Krakowie zabawi przez przeciąg trwania kursu gier i zabaw, jaki Związek sokoli urzązła w bieżącym miesiącu celem przyproszenia fachowych kierowników w tej dziedzinie wychowania fizycznego młodzieży, zwłaszcza na prowincji. Liczni uczestnicy kursu już zjeżdżają do Krakowa z różnych stron kraju.

XXXIV walny Zjazd członków Towarzystwa pedagogicznego rozpoczyna się jutro. Po nabożeństwie zgromadzić się uczestnicy w sali Rady miejskiej, gdzie nastąpi powitanie Zjazdu przez prezydenta miasta i prezesa Towarzystwa „Oświaty ludowej“. Z kolei prezes Małachowski zagał zebranie, poczem nastąpił: Odczyt — Rzecz o Akademii Jagiellońskiej; wniosek w sprawie mianowania członka honorowego; zwiedzenie wystawy starożytności jubileuszowej, wystawy sztuk pięknych, Muzeum narodowego i Muzeum ks. Czartoryskich. Popołudnia odbędzie się posiedzenie, poczem nastąpi wycieczka na kopiec Kościuski, a o godz. 6 zebranie w parku dra Jordana, gdzie przegrywają będzie „Harmonia“.

Opera. P. Benedykt Remy, który przed kilku laty występował kilkakrotnie na naszej scenie w czasie pobytu opery lwowskiej, powróciłszy z zagranicy, gdzie oddawał się dalszym studjom, wystąpi we wtorek jako Walenty w nieśmiertelnym „Fanciaku“.

Z uniwersytetu. Pp. Arpad Chwalibogowski, r. dem z Uniszowy w Galicyi, otrzymał dziś na tejżejszym uniwersytecie stopień doktora praw a zaś Adam Eferka, r. dem z Wadowic, Piotr Pietruszewicz z Lachowic Podróżnych i Tadeusz Żeleński z Warszawy otrzymali stopień doktorów wszech nauk lekarskich.

Festyn ludowy w parku krakowskim zgromadził wczoraj tysiące osób.

Wyciągi oddziału kolarskiego „Sokoła“ odbędą się 22 b. m. o godz. 3 po południu. Wyjazd i zbiórka o godz. 2 przed gmachem „Sokoła“. Dalsze zgłoszenia do biegów przyjmaje do dnia 20 b. m. włącznie d. gospodarz Zieliński, linia A-B.

Morderstwo ś. p. Zofii Wolodkowiczowej. „Czas“ donosi: Od osoby dobrze poinformowanej dowiadujemy się jeszcze niektórych szczegółów strasznego morderstwa. Po otwarciu przedziału, zajmowanego przez ś. p. Zofię Wolodkowiczową, spostrze

Jacy rozporządzenie mieniem zmarłej, znajdującym się w Rosji, ma cele dobroczynne. Egzekutorem tego testamentu ustanawia nieboszczka p. Michała Sobańskiego.

Odnaczenie artystów polskich na wystawie paryskiej. „Kraj” otrzymuje następujący list od swego korespondenta:

Lubo prace jury w sekcji sztuk pięknych nie zostały całkowicie ukończone, i liczbę przyznanych dotąd nagród powiększa prawdopodobnie jeszcze odnaczenia dotychczas, spiesząc podać tymczasem listę laureatów dotychczasowych. Złote medale otrzymali pp.: Mehoffer (portret panny J.) i Myrton-Mielnicki (3 portrety). Srebrne medale otrzymali pp.: Jacek Malczewski („Błędne Koło” i „Melancholia”), Włodzimierz Tetmajer („Święcone na wsi”), Bronzowe medale otrzymali pp.: Wojciech Gerson („Kazimierz Odnowiciel”), Adam Badowski (portret J.E. ks. arcybiskupa Popiela), Hirszenberg („Złoty wieczy tułacz”), Zdzisław Jasioński (portret dra N.), Kędzierski („Praca”), Ryszkiewicz („Śmierć markietanki”), Jan Rozen („Gwardya honorowa”), Franciszek Żmurko („Gwiazda betleemska”), Julian Pałat („Polowanie”), Wyczółkowski (trzy portrety), Potwalski (dwa portrety). Przy tej sposobności zaznaczyć muszę, iż (Chelmonski otrzymał już w r. 1892 wielki dyplom honorowy (w roku bieżącym nadawano z polskich artystów nie przypadało w udziale podobne odznaczenie), zaś Pankiewicz — srebrny medal w 1889 r. Wśród tutejszego świata artystycznego wyroki „jury” wywołały nader żywe niezadowolenie i protesty.

Kula ziemska się rozszerza podczas npałów — i to tak gwałtownie, że organa pocztowe wcale nie mogą na niej odleśnić stacyi kolejowej „Zwierzyniec”, która, wedle podania niezbyt starych ludzi, istniała kiedyś pod Krakowem, czy nawet w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej i nosiła numer orientacyjny zdaje się 44. Ani bowiem poczta krakowska, ani poczta na Zwierzyniec nie znają jej istnienia w swoim obrębie działalności i odsyłają sobie nawzajem listy adresowane do tej stacyi, tak, że po kilka dni nieraz w ten sposób wędrują. — Przytem poczta krakowska okłada grzywną, jako niedostatecznie opłacone, listy miejscowe, nadane w Krakowie do dworca zwierzynieckiego.

Największa katastrofa budowlana na ulicy tak zwanej „Bogatej” o tyle jest niezwykłą i imną od tych, które w ostatnich czasach u nas się zdarzyły, że zagrażała nie tylko życiu zajętych przy budowlach robotników, ale także w wysokim stopniu i życiu obywatelskich mieszkańców i to na znacznej stosunkowo przestrzeni. Cała ściana ofieiny runęła jak lawina na przytulające do niej tyłami dzie realności z ulicy Karmielickiej. Z dziedzińca domu pod nr. 54 z parterowego mieszkania strąka jak gdyby bożem skrośła w jednej chwili dach i tylną ścianę aż do fundamentu, przetrącając i inne dwie ściany. Do stróż i jego rodzina nie zginęli, to tylko przypisać trzeba tej szczególnej okoliczności, że nikt z nich podczas tej katastrofy nie było w domu. Następnie zawałiła się ta lawina na tylną część podwórca w domu pod l. 52 (ulica Karmielicka) zmiażdżyła bez śladu parkan i komórki i całym stosem kawałków muru, pojedynczych cegieł i belek zasypała podwórce aż po parkan ogrodowy. Na szczęśliwie, przed tą częścią podwórca często odwiedzana, nie było tu w tej chwili nikogo. Gdyby kto był, byłby być przywalony gruzami. Obszar nawiedzony w ten sposób katastrofą, wynosi co najmniej 15 metrów, a jest więcej, niż całą szerokość zwykłej ulicy.

Dotąd nie pomyślały władze budowlane o usunięciu gruzów z zawalonego domku stróża Barana. W domku tym miesi się cały dobytek biedaka, pościel i intensylna gospodarcza. Baran wraz z żoną i trojgiem dzieci mieszka tymczasowo prawie na ulicy. Dziwna, że biedakowi dotąd nie pospieszono z wydatniejszą pomocą.

Śmierć z powodu przeziębania. Pod tym tytułem wczorajszy „Czas” podał wiadomość, że córka p. Antoniego Mizińskiego, przejechała onegdaj przez doręczarkę na ulicy Zwierzynieckiej, zmarła w szpitalu. Wiadomość ta, — jak nas informuje ojciec dziewczynki, p. Miziński — jest nieprawdziwą. Zosia jego, dzięki troskliwej opiece lekarzy szpitala św. Łazarza, prof. Trzebieckiego, Bergera i Jurasa, ma się lepiej i jest wszelka nadzieja uratowania jej życia.

P. Julian Marso, znany śpiewak, profesor konserwatorium muzycznego w Krakowie, urządził we środę, dnia 18 b. m., koncert swój w Krynicy. — Ułubiony przez publiczność basista odpowiada wyjątki z „Zydówki”, „Tamusiera”, pieśni Moniuszki, Dessanera i Rubinsteina. Wątpić nie należy, że koncertowi towarzyszyć będzie niezwykle powodzenie.

Czarny pudel zabłądził się do domu p. Bozali i Ciesielskiej w Krowodrzy nr. 35. Właściciel może go sobie odebrać.

Pobicie. Wczoraj wieczorem napadnięto niejaką Rozalję Socha przy ulicy Starowińskiej i zadano jej trzy rany w głowę. Pokaleczona opatrzyło pogotowie Tow. ratunkowego, a sprawców, których było dwóch, przytrzymała policja.

P. Merki-Nowacka, śpiewaczka, która przed kilku dniami w „Cyruliku Sewińskim” zdobyła u nas niezwykle powodzenie, przez p. Tad. Pawlikowskiego zaangażowana została do personalu opery lwowskiej.

P. Guszalewicz, znany tenorzysta, śpiewający w ostatnich latach w operze niemieckiej w Pradze, wystąpił przed paru dniami z koncertem w Czerniowcach. Śpiew jego zyskał niezwykle uznania.

Nowy urząd pocztowy powstaje dnia 20 b. m. w Ochotnicy (Nowy Targ).

Morderstwo i samobójstwo. Z Tarnopola donosi nasz korespondent pod datą 15 b. m. Dział 5 rano zastrzelił z karabinu lokaj Kazimierz Ziemiński swą chlebodawczynią, młodą wdowę po b. aus. „Antanie sądowym. Sewerynę Kowalską, przy czym „Antanie życie odebrał. Obydwoje nie żyją. Kazimierz Ziemiński był führerem przy wojsku, liczył lat 26. Stał on do majetnej pani Kowalskiej przed 21. rokiem do służby jako lokaj. Między młodą i przystojną wdową a lokajem zawiązała się ścisła przyjaźń. Któryś zmusił ją do wyjazdu do Lwowa. Pozbyła się wstydliwej, zachorowała jednakże i lekarze polecieli jej wyjechać do Krynicy. Z Kowalskim zerwała. Ten atoli pod pretekstem różnych pretensyj nie chciał jej opuścić.

Wydalono go, on atoli wrócił w sobotę i odgrażał się, że ją zabije. Kowalska zażądała opieki władz i istotnie całą noc wczorajszą do godziny 3 rano straszyła ją przez żandarm. O godzinie 3 żandarm odszedł i zamknął śpiącą Kowalską. Ziemiński skorzystał z nieobecności żandarma, wkroczył na dziedzielnice, odbił zamek i dostał się do sypialni;

tu porwał z łóżeczka obok matki spiącą córeczkę, położył w głąb pokoju na sofę — i strzelił do p. Kowalskiej. Nie trafił jej; ona, zerwawszy się, poczęła uciekać, on jednakże celnym strzałem położył ją w drugim pokoju trupem. Potem wrócił do sypialni i siebie zastrzelił. — Żandarm wróciwszy zastał dwa trupy.

Defraudacya. Dnia 3 b. m. wykryto w Cieszanowie w Kasie zaliczkowej znaczna defraudacya, bo wynosząca, wedle obliczeń z lat ostatnich, 10 tysięcy koron. Sprawca defraudacyi, dyrektor Kasy (Gilewicz, na kilka dni przed wykryciem kradzieży, sprzedał cały swój nieruchomości, dość znaczny majątek i uciekł w kierunku Przemysła. Dnia 4 b. m. raniutko wiadomiono o jego ucieczce policyjną przemyśla, mimo to Gilewicz tego samego dnia rano zrobił w Przemyslu zapis notaryalny, poczem o godzinie 3 popołudniu wyjechał najspokojniej do Lądowca. Donosi o tem „Ruch Katolicki”.

Wydalen z Warszawy. Wskutek wyroku administracyjnego, współwłaściciel „Kuryera Warsz.” p. Salomon Lewenthal i b. redaktor „Kuryera Warsz.” adwokat p. Franciszek Nowodworski opuścili już Warszawę. P. Lewenthal wyjechał na dłuższy czas za granicę, a p. Nowodworski zamieszkał w Odesie.

Policyja w Zakopanem. Namiestnictwo zarządziło ustanowienie trzech inspektorów policyjnych w Zakopanem, celem ochrony gości i przedszego załatwiania skarg na artykuły żywności, na farmaków i na przewodników.

Do Krynicy od 4 do 7 lipca przybyło drużyn 191, osób 290.

W Warszawie zmarł Karol Slenker, ogólnie poważany przemysłowiec, właściciel kilku fabryk.

Straż ochotnicza (ogniowa) we Włocławku ochodziła wczoraj 25-lecie swego istnienia.

W Łodzi pożar zniszczył w sobotę wieczór przedsiębiorstwo i tkalnie w fabryce Wintberga. Straty olbrzymie.

Również tej samej nocy pożar spalił składy Towarzystwa transportowego „Nadzieńca”. Straty obliczają na kilkaset tysięcy rubli.

Trzęsienie ziemi. Z Tyflisu donoszą dnia 14 lipca: Wczoraj w okręgu karskim, we wsiach: Berna, Aga, Dowa, Karaklis, Igdy, Pasli i w sąsiednich wsiach okręgu Kogyzmańskiego, o godz. 9 rano, skutkiem trzęsienia ziemi, runęły cerkwie, wiele domów mieszkalnych i budynków gospodarskich. We wsi Berna zginęło 4 ludzi, a 9 odniosło rany. We wsi Aga Dowa zabita dziewczyna. Trzęsienie powierzchni ziemi uczuwać się daje w dalszym ciągu: w powietrzu czuć odór siarki. Mieszkańcy uciekli ze wsi i rozłożyli się obozem w okolicy.

Amnestya. „Deutsches Volksblatt” donosi, że w dniu 18 sierpnia jako w dniu 70-letnich urodzin cesarza austriackiego pojawi się rozporządzenie cesarskie, zawierające bardzo obszerną amnestyę.

Kat Reindel ścigał wczoraj w podwórzu więzienia gruźliwego skazanego na śmierć 57 lat liczącego skotarsza Franciszka Rabanowskiego, który w celu rabunku zamorłował kapitalistę Michała Rautenberga. Egzekucyę przypatrywali się licznym zaproszeni obywatele i wszyscy urzędnicy sądowi. O godzinie 6 rano przyprowadzono delikwenta na miejsce stracenia. Towarzyszył mu duchowny. Prokurator odczytał wyrok, oraz rozkaz gabinetowy w którym król oświadczył, że nie sprzeciwia się wykonaniu wyroku śmierci. Podczas tego wojsko prezentowało broń. Następnie prokurator, otrzymawszy od delikwenta odpowiedź, że nie ma nic do nadmienienia, oddał go w ręce kata, który wykonał wyrok, o czym mieszkańców powiadomiono czerwonemi plakatami.

Wypadki w górach. Jak donoszą z Zurychu, zginęła bez śladu w górach 26-letnia Angielka, Tompeon, która dnia 17 czerwca wyszła z Engelbergu, w kantonie Unterwalden, na spacer i dotychczas ślona o niej żadnej wiadomości. Z kapłowej miejscowości Schauenburg, w kantonie bazylejskim, zniknęła Franciszka z Nancy. Alicya Laumont, Władza tańcująca obok możliwości nieszczęśliwego wypadku, przypuszcza, że ją uprowadzono. Telegram z Linzu donosi, że w pobliżu Prageritzu lawina zagrzebała dwie turystki z Berlina, Helenę Witte i Metę Rademacher.

Eskadra angielska pod wodzą kontradmirała lorda Beresforda zawinęła do Rjeki. Miasto przywitało angielskich marynarzy wspaniale. Lord Beresford zamieszkał u gubernatora miasta, hr. Szaparyego.

List z Tientsinu Dnia 13 b. m. nadszedł do Wiednia list z Tientsinu, pisany przez Wiedeńczyka Bauera dn. 28 i 29 maja. List przyszedł dlatego tak późno, że połączenie pomiędzy Tientsinem a Taku już od końca maja jest przerwane, a przewożenie listów odbywać się może tylko zapomocą łodzi. — P. Bauer jest sekretarzem dyrekcji Towarzystwa górniczego w Chinach i przebywa tam już od kilku lat. W liście swoim do matki opisuje p. Bauer zaniepokojenie Europejczyków, którzy przewidywali już wówczas, że Bokserowie wywołają katastrofę.

„W Fengtai, które jest stacją pomiędzy Tientsinem a Pekinem — pisze p. Bauer — zburzyli Bokserowie zabudowania stacyjne i szopę na lokomotywy, przedefili druty telegraficzne i wytłamali szyny. Teraz przybywają zewsząd oddziały wojsk międzynarodowych. Japończycy oczywiście byli pierwszymi i dzisiaj wyszli na ląd 100 ludzi. Wczoraj przyjechał cały noc wszystkie ochotnicy czuwali. Ja mój karabin wojskowy nabiłem, a jako ładownicy używam futerał z perspektyw, w którym pomieści się 60 nabołów. Cieszę się, że mogę Ci o tem pisać tak spokojnie, gdyż w chwili, gdy otrzymasz mój list, niepokój dawno już przeminie. Dnia 23 b. m. (t. j. maja. Przyp. Red.) w Paotingtu, stolicy prowincji Czili, Bokserowie zamordowali generała chińskiego Janfutunga. W Konoson, niedaleko od Paotingtu, zamordowali Bokserowie 70 katolików chińskich.”

Zmarł. Tadeusz Karpiński, uczeń seminarjum nauczycielskiego w Krakowie, zmarł w Marcyporębie. Pogrzeb odbył się tam 13 b. m.

Ks. Ignacy Feliks Wojnarowicz, kanonik honorowy tarnowski, emerytowany proboszcz i scholastyk dzie w powiecie grybowski, poddżekani i scholastyk dzie kanatu nowosudeckiego, był katecheta, seminarjum nauczycielskiego w Nowym Sączu, zmarł w Krakowie 15 b. m., przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbył się we 18 b. m. o godzinie 8 rano z kościoła święty Piętarów po odbytem nabożeństwie żałobnem.

Mianowania. Lwowski sąd krajowy zamianował starszymi oficyami kancelaryjnymi w IX klasie rangi: Jana Pelczyńskiego prowadzącego księgi gruntowe w Złoczowie dla Drohobycza; oficyałów kancelaryjnych wyższego sądu krajowego we Lwowie Władysława Chmielowskiego i Walentego Wulpa dla sądu krajowego we Lwowie; naczelniczy kancelaryi sądowej Ludwika Dobrzańskiego w Stryju dla Stanisławowa, Kornela Piaseckiego w Przemyslu dla Przemysła, Alojzego Kohla

w Brzeżanach dla Buska, Edwarda Amana w Tarnopolu dla Czorkowa i Władysława Chadyńskiego w Sanoku dla Radziechowa, wreszcie naczelniczy kancelaryi sądowej w Złoczowie Karola Jastrzębskiego, prowadzącym księgi gruntowe w Złoczowie.

Kancelista sądu obwodowego w Stanisławowie Karol Eriehes mianowany zarządcą wiezień przy tymże sądzie obwodowym.

Oficyałów kancelaryjnymi w X klasie rangi zamianowano kancelistów sądowych: Filareta Sowieńskiego w Tarnopolu, Eustachego Przesławskiego w Kolomyi, Antoniego Kosturkę w Tarnawce, Adolfa Schlichtingera w Samborze, Mieczysława Witkowskiego w Podhajcach, Wojciecha Studzińskiego w Dobromli, Jana Kalinowskiego we Lwowie, Józefa Kobzaja w Solotwie, Herza Pfeiffera w Horodence, Maksę Leona Braunsteina w Siatynie, Kazimierza Paszkowskiego w Jarosławiu, Menaszego Ostema w Mielnie, Szulima Pasternaka w Podhajcach, Jana Wojtka w Brodach, Augusta Schwemlca w Janowie, Hermana Hirschenberga w Czortkowie, Andrzeja Rubinowskiego w Szczercu, Samuela Emmera w Samborze, Stanisława Kosterkiewicza w Lisisku, Juliana Radkiewicza w Buczaczu, Adolfa Dehickiego w Stanisławowie, Franciszka Niemca w Uhnowie, Jakuba Haliniaka w Kolomyi, Alfonsa Filipowicza w Menedenich i Michała Teśluka w Gródka, z pozostawieniem wszystkich na dotychczasowych miejscach służbowych.

Z kalendarza. W poniedziałek 16 lipca: N. P. Maryi Szkapli i Rajneldy p.; we wtorek 17 lipca: Aleksęgo; we środę 18 lipca: Szymona z Lipnicy.

Wschód słońca 16 lipca o godzinie 3 min. 52; zachód o godz. 7 min. 40. Długość dnia godz. 15 m. 41.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16-go lipca pogoda. Termometr od 133 doszedł do 29.0 C. Barometr zwolna jeszcze się podnosi.

Dnia 16 lipca o godzinie 7 rano stan barometru był 748.8 mm., termometru 17.4 C. Wiatr wschodni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniczną angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Wylewy.

W ciągu dnia wczorajszego otrzymaliśmy o wylewach następujące wiadomości:

Nad wórną, 14 lipca. Strata, poniesiona przez zarząd lasów skarbowych skutkiem porwania przez wodę 6,000 kłoców, wynosi około 20,000 zlr.

Zurawno, 14 lipca. Świeca gwałtownie wylała. Most i wał ochronny zabrala woda.

Stanisławów, 14 lipca. Namiestnictwo przysłało na ręce starosty stanisławowskiego p. Prokopczyca 600 koron do podzielenia pomiędzy najbardziej potrzebujących pomocy powodzian w Haliczu.

Wojnicz, 14 lipca. Wczoraj wystąpiła woda z Danajosa i zalała pastwiska gmin: Łukanowice, Zakrzów i Mikołajowice.

Nowy Sącz, 15 lipca. Dunajec ustąpił — koniec powodzi. Teraz widać cały obraz spustoszenia. Na „Wulkach” przy przystanku kolejowym woda, podłogi w domach powyrzywała, z mostków poręcze pozabierała, jamy w ogrodach porobiła, parkany powaliła, marnowały budowlane z składów pozabierała, pola zasypała kamieniami i piaskiem, a nawet unosiła kółkę z dzieckiem. Piwiarnia i restauracya „Wenecya”, mimo że stała jak wyspa wśród morza, szczęśliwie ocalona została. Park Jordana przyprowadzony będzie do pierwotnego stanu za dni 8—10.

Również i Kamienica opadła.

WSZELKIE ROBOTY DUKARSKIE, TAK ZWYKŁE, JAK I KOLOROWE, WYKONUJE STARANNIE, POSPIESZNIE I GUSTOWNIE DUKARNIA JAGIELLOŃSKA POD ZARZĄDEM L. K. GÓRSKIEGO PRZY ULICY JAGIELLOŃSKIEJ, L. 10, W KRAKOWIE

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 16 lipca. Wobec doniesienia „Kuryera Lwowskiego”, że belgijsko-francuski konsorcjum złożyło już galicyjskiej Kasie oszczędności dalszą ratę zadatku na kupno Schodnicy. „Stowo Polskie” zapewnia, że to nie jest prawdą i że zarząd Kasy wyznaczył nowy termin temu konsorcjum do 20 b. m.

„Przegląd” donosi z Łancuta, że ks. biskup Pelczar wręczył hr. Romanowi Potockiemu od papieża wielki krzyż orderu św. Grzegorza z gwiazdą.

Znana z procesu Kasy oszczędności Fuhrmanowa wniosła do namiestnictwa podanie o zmianę nazwiska na Selyńska. Namiestnictwo tej prośby nie uwzględniło, wskutek czego Fuhrmanowa, która bawi obecnie na Rivierze, wniosła rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych.

Schodnica, 16 lipca. Wskutek powodzi wiele szybów Tow. austro-belgijskiego i anglo-galicyjskiego dla kopania naty zostało zalanych. Szymbom, które nie mają dostępczych zapasów węgla, grozi zastanowienie ruchu.

Krasne, 16 lipca. Wczoraj wybuchł tu groźny pożar, który jednakże straży ogniowej udało się zlokalizować.

Wiedeń, 16 lipca. Zapewniają, że posłuchanie Koerbera w Ischu u cesarza tryczyło się tylko wniosków o uzcynienie parlamentu zdolnym do pracy. Koerber wyjechał do Hallstaft skąd jutro wraca do Wiednia.

Wiedeń, 16 lipca. Chłumecky udał się do Rattol dla odwiedzenia Kolomana Szella.

Berno, 17 lipca. W niedzielę odbyły się tu dwa zgromadzenia demonstracyjne jedno z nich zwotane przez czeskie stronnictwo ludowe a drugie niemieckie, z inicjatywą niemiecko-polskiego stronnictwa na Morawie. Charakterystycznym jest, że jedno i drugie zastrzegło się energicznie przeciw rządowemu projektowi ustaw językowych.

Cheb, 16 lipca. Wczoraj odbył się tu wiec ludowy, na którym przewodniczył Schoenerer. Przemawiali posłowie: Schoenerer, Hofer, Iro i Wolf. Ten ostatni nazwał Słowian horłą kopacznicą. Przyjęto rezolucyę, domagającą się zaprowadzenia państwowego języka niemieckiego i wyodrębnienia Galicyi.

Budapeszt, 16 lipca. „Budapester Correspondenz” zaprzecza, jakoby premier węgierski Koloman Szell powołany został do cesarza do Ischlu.

Wrocław, 17 lipca. „Breslauer Ztg” donosi z Petersburga, że hrabia Lamsdorf zostanie mianowany ministrem spraw zagranicznych, a obecny reprezentant Rosyi w Tokio Izwołskij — jego pomocnikiem. Wiadomość tę podaje jedynie na odpowiedzialność przytoczonego źródła.

Moskwa, 16 lipca. W głośnym procesie Mamonowa o defraudacye kolejowe zapadł już wyrok: wszyscy oskarżeni zostali uniewinnieni.

Sofia, 16 lipca. Ministerstwo skarbu zarządziło wypłatę kuponu od pożyczki z 1 sierpnia 1888 r. i złożyło odpowiednie fundusze w banku pod firmą Robart, Lubbock i Sp. w Londynie.

Cholera w Wiedniu.

Wiedeń, 16 lipca. „Wiener Tagblatt” donosi, że zmarł tu po dwudniowej chorobie komisarz Redey i że przyczyną śmierci była cholera.

Śmierć gen. Pellieux.

Paryż, 16 lipca. Umarł gen. Pellieux, który wstąpił się w procesie jako wymowny i bardzo zręczny obrońca sztabu generalnego, choć nie zawsze liczący się z prawdą. Był on jednym z filarów partyi wojskowej, zwolennikiem Boisdeffre’a i Merciera i zawziętym przeciwnikiem Picquarta. Śmierć uzupełnia w danym wypadku dzieło republikańskiej puryfikacyi armii, podjęte przez ministerstwo Waldecka-Rousseau.

Wojna w Chinach.

Paryż, 16-go lipca. Potwierdzają się wiadomości o wymordowaniu Europejczyków w Pekinie. Dzienniki tutejsze sądzą jednakowoż, że brak szczegółów osłabia wiarygodność faktu.

Nowy Jork, 16 lipca. „New York World” donosi z Szangaju: Dyrektor telegrafów, Sheng, zawiadomił konsulów, że cudzoziemcy w Pekinie zostali wymordowani. Sheng potępił wrogo dla obcych usposobionego generała Tung’a i dodaje, że Tung, uniesiony gniewem z powodu oporu ambasady angielskiej, kazał do niej strzelać z ciężkich dział. Skutkiem tego powstał w ambasady pożar, a zamknięci tam Europejczycy ponieśli śmierć.

Berlin, 16 lipca. Sekretarz niemieckiej ambasady w Pekinie Goltz oświadczył jednemu z dziennikarzy, że czytał w tych dniach list lady Macdonald z Pekinu, która donosi, że sytuacya tam jest nader niebezpieczna i że z kobiet każda nosi przy sobie truciznę. Pani i panna Giers, żona i córka sekretarza poselstwa rosyjskiego, opuściły Pekin.

Bruxela, 16 lipca. Minister spraw wewnętrznych otrzymał od posła belgijskiego w Szangaju następujący telegram z dnia 14-go b. m.: Dyrektor telegrafów Sheng ogłosił telegram gubernatora Szantungu z dnia 7 b. m., według którego oddziały wojsk europejskich, broniące ambasad, zrobiły wycieczkę i zabiły 200 żołnierzy generała Tung’a. Boxerowie nie mogli zdobyć budynków, mieszczących europejskie ambasady, wytoczyli tylko dwa działa, ażeby je ostrzeliwać.

Londyn, 16 lipca. „Daily Mail” donosi z Szangaju: Mieszkańcy angielskiego poselstwa w Pekinie czynili ciągle wycieczki. Podczas jednej wycieczki trafili na chwilę, jak ks. Czang uderzył na ks. Tuana, ale został odparty. Generał Wang-Wing-Czau został zabity, ks. Czanga nie odnalaziono po walce. — W posłok wojskom przeciw Tuanowi przybył z Tientsinu generał Tung.

Petersburg, 16-go lipca. Według Rosyjskiej Agencji telegraficznej wiadomość Biura Reutersa z Szangaju, jakoby armia rosyjska licząca 30,000 ludzi, szła z północy na Pekin, pozbawioną na być wszelkiej podstawy.

Londyn, 16 lipca. „Times” donosi z Hongkong: Li-Hung-Czang wezwał czarne chorągwy aby w liczbie 50,000 ludzi natychmiast udaly się w marszu do Pekinu.

Waszyngton, 16 lipca. Telegrafem podmorskim donosi admirał Remey z Czifu d. 14 b. m., że przybyły tam dwa statki transportowe japońskie, które wysadziły na ląd pułk piechoty marynarskiej, zapasy żywności, działa polowe i amunicyę. Dalej donosi Remey, że Chińczycy na dwóch pozycyach, dominujących nad komunikacyą rzeczną, zostali pobici. Depesze te uważają w Waszyngtonie za uspokajającą z tego powodu, że niema w niej wzmianki o rzezi w Pekinie.

Rzym, 16 lipca. „Agencya Stefaniego” donosi z Szangaju: Według informacyi konsula włoskiego Chińczycy zburzyli włoską misyę w Hunan i zamordowali biskupa Fantosatięgo i dwóch misyonarzy. Także napadli Chińczycy na misyę w Honan i Hupei.

Londyn, 16 lipca. „Daily Express” donosi z Szangaju: Cudzoziemcy z Psenkiang tu się schronili. Około 20,000 chińczyków-chrześcijań z Chepoi i Honan wymordowano. Bokserowie ciągną tu z Wei-Hai-Wei; ruch w całym kraju coraz bardziej się potęguje.

Londyn, 16-go lipca. „Biuro Reutersa” donosi dnia 9 b. m.: Chińczycy wykonali po południu silny atak. W nocy Japończycy odparli atak chińskiej piechoty, 2000 sprzymierzonych wojsk poszło na południowo zachód, następnie na północ i rozbili zupełnie nieprzyjaciela. Arsenał zdobyli Japończycy, wkrótce jednak znowu oddał go musiel. Około 2000 ludzi padło.

Petersburg, 16 lipca. Półrządowa „Torgowo-Promyslennaja Gazeta” donosi, że Bokserowie i powstańcy wykonali napad na linię kolei, łączącą na północ od Niuczwanu. Oddział, broniący linii kolejowej, w sile 4,000 ludzi, nie mógł skutecznie walczyć na 10 punktach z Bokserami, którzy też w kilku miejscach uszkodzili kolej. Chińczycy podsunęli się nawet aż pod Niuczwang i zagrozili miastu, bronionemu przez artyleryę kozacką. Linia telegraficzna z Władywostoku do Port Arthur jest częściowo uszkodzona. Z Czitu nadeszły wieści, że komendant Stössel w Tientsinie otrzymał od chińskiego komendanta wezwanie, ażeby w przeciagu

7 dni opuścić Tientsin i Taku. Stössel odpowiedział, że nie może traktować z rokoszantami.

Berlin, 16 lipca. Z Petersburga donosi „Local-Anzeiger”: 6 kompanij rosyjskich wojsk zostało pod Tientsinem doszczętnie zniszczonych. Z 3000 wojska zostało tylko 30. Panuje tu ogólne przygnębienie.

Petersburg, 16 lipca. Według „Gazety Bankowej i Handlowej” kontradmirał Skrydłow został mianowany szefem eskadry na Oceanie Spokojnym.

Bruxela, 16 lipca. Dyrektor telegrafów Sheng donosi, że położenie powstańców jest nader krytyczne.

Odesa, 16-go lipca. Wyruszył stąd do Azji wschodniej oddział „Czerwonego Krzyża” z lekarzem o 200 łóżkach. Odpowiednia liczba lekarzy i siostr miłosierdzia tworzy personal szpitala.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca **Michał Konopiński.**

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Regina Adler
Adolf Ring
zareczeni
Kraków. Biel (Szwajcarya).

Dokładne rozbiory i spostrzeżenia lekarskich powag udowodniły, że oddawna uznana

Woda gorzka Franciszka Józefa z powodu szczęśliwego zestawienia jest jedynym przyjemnym salinicznym środkiem rozwalniającym, zawsze skutecznym. — **Wszędzie do nabycia.**

Skład fortepianów
W. BARABASZ i Spółka
Kraków, Rynek, 39.

Kursa telegraficzne
giełdy wiedeńskiej i berlińskiej
Wiedeń, 14 lipca 1900.

Renta austriacka papierowa	kor. 84
srebrna	97 85
4% renta austriacka złota	116 50
4% „ koronowa	97 40
4% „ węgierska złota	116 50
4% „ koronowa	91 05
Akcyje Banku austro-węgierskiego	1718 —
kredytowe	673 25
Londyn	242 35
Marki	118 55
20-to Markówki	23 69
20-to Frankówki	19 30
Włoskie banknoty	90 65
Dukaty	11 34
Losy węgierskie premtowe	158 50
Losy tureckie	106 25
Akcyje Anglobanku	277 —
Unionbanku	558 —
Bankwerdnu	496 —
Laenderbanku	41

Najlepsze francuskie
BIBUŁKI
do papierosów

„LE GRIFFON“

Wszędzie
do
nabycia.

Podziękowanie.

Wydział „Czytelnia mieszczńska” w Wadowicach składa na tem miejscu podziękowanie wszystkim P. T. Paniom i Panom za wzięcie udziału w Komitecie, który d. 1 lipca 1900 r. urządził w ogrodzie miejskim „Zabawę ogrodową” na dochód budowy własnego domu „Czytelnia mieszczńska”, jakoteż P. Publiczności, która swoją nader liczną obecnością, hojnie do znacznego dochodu się przyczyniła. Serdeczne „Bóg zapłać.” 1488

Wadowice, dnia 12 lipca 1900 r.
Za Wydział „Czytelnia mieszczńska”
Sekretarz: Prezes:
Wład. Woźniakiewicz. Wojciech Stura.

Sluchacz II. rok inżynierii na politechnice wiedeńskiej, biegły rysownik, poszukuje zajęcia u budowniczego lub inżyniera, lub też w biurze technicznym w Krakowie lub okolicy. — Zgłoszenia pod liter. L. M. 1496 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.” 1496 1 3

Zarząd Towarzystwa przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonia”

zawiadamia, że nauka gry na instrumentach odbywa się w lokalu „Harmonii” od godz. 7ej do 9ej wieczorem. Nauka gry na wiolonczeli dla starszych uczniów szkół średnich w godzinach popołudniowych wśród nader przystępnych warunków. Zgłoszenia należy się codziennie po godz. 7ej wieczorem w sali prób w starym teatrze. 1487 1 0

Morele w najlepszym gatunku, wybierane — wysyła w 5 kg. koszyczkach opłatnie za zaliczką po 5 kor. 40 h. L. Pritz w Zaleszyskach.

Z dniem 1 lipca 1900 r. otwarta została we Lwowie przy ul. Kopernika L. 32 1494

General. Agencja Towarz. ubezpieczeń na życie i renty z działem robotniczym.

MORELE z własnych ogrodów, codziennie świeżo rwane, wybierane, wysyła w 5 kg. koszyczkach po 2 zhr. 50 cent. opłatnie wraz z opakowaniem K. Schachner w Zaleszyskach. 1491

DOBRE ROZWIĄZANIĘ handel korzenny z pokojem do śniadań, oraz magazyn galanteryjno-norymberski, znakomite prosperujący, z powodu stosunków rodzinnych z wolnej ręki zaraz do sprzedania. — Blizszych wyjaśnień udzieli Biuro dzienników w Zaleszyskach. 1492 1 0

Dla działu ubezpieczeń życiowych i robotniczych Towarzystwa „Allianz” poszukuje się dla Lwowa i na prowincji miejscowych agentów za stałą płacą i prowizją. Nowicjuszy na prowincji pouczy należyście urzędnik w tym celu delegowany, który zarazem zawrze umowę. Zgłoszenia wnosząc pisemnie lub osobiście do Gen. Agencji we Lwowie, ul. Kopernika 32. 1493 1 3

Fabryka krawatek w Krakowie, róg Rynku i ul. św. Jana 1, poleca najmodniejsze krawatki własnego wyrobu za bezcen. 1289 5 10



Ilustrowany cennik przyborów do rybołówstwa rozsyła za darmo i opłatnie

MAGAZYN UNIwersalny Roman Drobner, Kraków (wyłącznie zastępstwo fabryk angielskich)

Nowość: Polski podręcznik dla rybołówstwa prof. J. Rozwadowskiego. 1086 10 10

Znaczný uboczny dochód osiągnąć można przez objęcie agencji austriack. Towarzystwa ubezpieczeń. Nader tanie i korzystne taryfy ułatwiają bardzo czynność akwizycyjną, a osoby inteligentne (urzędnicy, naukowcy, sekretarze gmin, kupecy itd.) chcą się zająć pozyskaniem ubezpieczeń — ewentual. przy współudziale urzędnika Towarzystwa — zech. nadesłać swe zgłoszenia z podaniem życiorysu pod znakiem: „**Ubočný dochód**” poste restante Lwów. 1489 2 2

Woda ateńska z china,

przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, działa znakomicie, posiada przytem przyjemny zapach. Cena 1 zhr. 34 37 0

JAN IHNATOWICZ.

Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Nestle'go mączka dla dzieci

1299 5 12 Dawka mączki dla dzieci K. 1-80. Nestle'go zgęszczone mleko z cukrem po 1 K. dawka, bez cukru „Viking” (nowość) po 1 K. dawka.

zawierająca najlepsze mleko alpejskie. Od dawna znana jako najlepsze pożywienie dla niemowląt i mających dolegliwości żołądkowe. Nie wywołuje ani czyszczenia, ani wymiotów. Polecana przez pierwsze powagi lekarskie, od 30 lat używana we wszystkich szpitalach dziecięcych. Próbné dawki mączki dla dzieci na żądanie za darmo i opłatnie. (Główny skład: F. Berlyak, Wiedeń, I., Nagelgasse 1.

JAWORZE (ERNSDORF)

Sanatorium i zakład wodolecznicy na Ślązku austriackim pod Bielskiem. !Otwarte przez cały rok! Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolejowa. Uroczę położenie górskie n stóp Beskidów śląskich; klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne wozowce urządzenia lecznicze i kąpielowe, acetylenowe oświetlenie, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarskim. 1123 25 28. Kierownik lekarski Dr. Artur Zopoth, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. Dzierżawca dóbr i kąpiel Karol Forner, inspektor Zakładu.

Pora wiosenna i letnia 1900.

PRAWDZIWE BERNENSKIE MATERYE Odcinek 3-10 metra długi, na ośkowitzkie ubranie męskie wystarozajają kosztuje tylko zhr. 2-75, 3-70, 4-80 z dobrej prawdziwej wełny zhr. 6- i 6-90 z lepszej zhr. 7-75 z wybornej zhr. 8-65 z bardzo wybornej zhr. 10- z przewybornej owczej.

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 zhr. Materye na zarzntki, pakłaki (łodyny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna

SIEGEL-IMHOF W BERNIE (Morawy) Próbkí za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle podług obranej próbkí poręczona. Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materiy wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznem są znaczne. 914 37 40

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Rumpel & Waldek

przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich i zakład instalacyjny.

Polecamy się P. T. Szanownej Publiczności do wykonywania instalacyj wodociagowych wewnątrz realności, jakoteż klozetów, łazienek itp. po najtańszych cenach i pod przystępnymi warunkami. 624 34 52

Biuro i nieustająca wystawa przyborów instalacyjnych krajowych i zagranicznych znajdują się przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 4, telefon 109.

• Kosztorysy na żądanie za darmo. •

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Dni ciągnięcia tej grupy.		21 ciągnięć rocznie.	Główne wygrane w każdym roku.	
2 stycznia	1 lipca	Ogólne główne wygrane w jednym roku około 1.200.000 koron. Najbliższe ciągnięcie dnia 1 lipca, 1 sierpnia, 1 września.	Koron 70.000	Koron 40.000
5 „	1 sierpnia		„ 100.000	„ 20.000
15 „	1 września		Lirów 20.000	Koron 90.000
1 „	1 „		„ 40.000	„ 20.000
1 „	5 „		„ 40.000	„ 100.000
1 „	2 listopada		Lirów 35.000	Lirów 35.000
5 „	15 „		Kor. 100.000	Koron 70.000
15 „	15 „		„ 90.000	„ 40.000
15 „	16 „		„ 70.000	„ 90.000
15 „	16 „		„ 30.000	„

polecam następującą polecenia godną — grupę losów z natchmiastowem prawem gry po złożeniu pierwszej i drugiej raty.

1 weg. hipoteczny upraw. do gry, 1 włoski los krzyża,
1 los ziem. upraw. do gry I. em., 1 austriacki los krzyża,
1 los ziem. upraw. do gry II. em., 1 węgierski los krzyża,
1 węgier. los Bazylika, 1 węgierski los Jósziv.

Tę grupę można otrzymać na 29 rat miesięcznych po 10 koron.

Natchmiastowe wyłączne prawo gry po zaplaceniu pierwszej i drugiej raty. Pierwszą ratę należa się wystać przekazem pocztowym, dalsze spłaty uskutecznią się przez pocztową kasę oszczędności, nie placąc porta.

Losy te zatrzymują zawsze swą wartość i można je przeto każdej chwili sprzedać lub zastawić.

Edward Urban, Berno, Wielki plac Nr. 25, dom własny.

Najbezpieczniejsze zatławianie wszelkich bankowych transakcyj.

Rzetelni agenci potrzebni wszędzie. Ceny niskie. Prowizya dobra. 1169 8 10

Sanatorium i Zakład wodolecznicy BYSTRA obok BIELSKA

(stacja kolei Dziedzice-Żywiec). — Cały rok otwarte.

W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicy; elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznem, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.

Telefonu międzymiastowego Nr. 191.

Ceny umiarkowane. W czerwcu 15% opustu.

Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacyj dostarcza każdej chwili 970 36 36

Zarząd Zakładu.

Nauczycielka przygotowuje do egzaminów wstępnych i poprawczych przez czas wakacyj. Wiadomość: Kraków, Smoleńsk 15, I piętro. 1497 4 4

Kompletne wyprawy kuchenne poleca 997 34 0

W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Do P. T. amatorów herbaty! Istniejący w KRAKOWIE od roku 1845 Magazyn herbaty przy ulicy Floryańskiej Nr. 38 pod firmą:

„E. Gottlieb” przeniesiony został z dniem 1 lipca 1900 na ul. Jasną Nr. 8 (przecznica ulicy św. Sebastjana), gdzie Szan. Publiczność może i nadal zaopatrywać się w ten artykuł, znany ze swej drobnoci i wybornej gatunku, po bardzo umiarkowanych cenach. 1426 4 5

Z poważaniem E. Gottlieb.

MIGDAŁOWE OTREBY z zapachem fiołkowym działają na skórę nadając elastyczność, płótkę i miodowoczystość. Zostają zapakowane i pudrowane. WYŁĄCZNY WYRÓB A. Mutsch & Co. W WIEDNIU I. LUGECK Nr. 3. (w przelazie w kierunku na przelazie).

105 24 36

Brzoskwinie w miarę, jak ich gatunki dojrzewają, wysyła do października w 5 kgr. koszyczkach po 5 kor. 60 hal. opłatnie do każdej stacyi pocztowej za zaliczką

Jan Stefanowic, dom wywozowy owoców, jarzyn i wina w Ung. Weiskirchen (Południowe Węgry). 1452 3 10

Filia c. k. uprzyw. galic. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE przyjmuje wkładki do oprocentowania

w rachunku bieżącym, wydaje książeczki czekowe, przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i uskutecznia zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Kantor wymiany Filii c. k. uprzyw. galic. akc.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje przekazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wypłata wszelkich kuponów i wytosowanych efektów bez potrącenia prowizyi.

FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKC.

BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE wydaje ASYGNATY KASOWE

oprocentowując takowe po 484 14 30

4 za 60 dniowem wypowiedzeniem, 4 1/2 za 90 dniowem wypowiedzeniem, 3 1/2 za 30 dniowem wypowiedzeniem.

Z poważaniem L. Schöngut.

Praktykant zamiejscowy, do ukończenia II. klasy gimnazjalnej — znajdzie umieszczenie w Handlu papieru 1493 4 4

Juliana Kurkiewiczza w Krakowie, Mały Rynek.

Uczeń

znajdzie umieszczenie w cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA 1408 13 20 w Krakowie, ul. Floryańska 45.

Dyrekcya Towarzystwa budowy „DOMU POLSKIEGO” w Mor. Ostrawie

podaje do wiadomości, że oferty na wydzierżawienie restauracyi

w „Domu Polskim”, przyjmuje się jeszcze do 1 sierpnia, początek zaś dzierżawy naznaczony jest na dzień 1 września b. r. 1475 2 3

Dyrekcya.

80 71 0

Mezczyźni!

Ślennymi są w świecie moje prawnie chronione, jedynie istniejące wynalazki przeciw osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczkach list. J. Augenfled, uprz. włas. patentn, Wiedeń, IX., Türkenstrasse 4.

Zdolnych inspektorów i akwizytorów

dla zachodniej Galicyi, przyjmuje pierwszorzędne Stowiańskie Towarzystwo ubezpieczeń pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia pod lit. F. S. przyjmuje Biuro gazet Olszewskiego, Lwów. 1484 2 2

We wszystkich księgarniach są do nabycia

Pieśni polskie

wydanie czwarte pomnożone. Najlepszy ten zbiór, ułożony przez K. Bartoszewicza — zawiera 137 pieśni narodowych i najznakomitszych utworów patriotycznych. 1356 7 20 Cena egzempl. 60 ct., w pięknej oprawie 1 zhr.

Potrzebny jest zaraz Buchalter korespondent. Wiadomość w fabryce St. Sulikowskiego i Spółki, Dębni. 1472 2 3

Dobrze polecono pomocnik i praktykant zamiejscowy do 14 lat liczący, potrzebni do handlu celikatesów i towarów kolonial. Władystawa Czarneka w Krakowie przy ul. Długiej L. 4. 1465 2 3

Bryndza góraska co dzień świeża, po 5-kilowa; Bulion po 5 zhr. 6 zhr. 7 zhr. 50 ct. i 10 zhr. kilo — wysyła Dwór Łapszyn p. Brzeżany. 1417 2 14

Pomocnik handlowy tylko z handlu papieru, z wyrobionem piśmem, biegły w języku niemieckim — znajdzie zaraz umieszczenie w Handlu Jul. Kurkiewiczza w Krakowie, Mały Rynek. 1464 4 4

Każdy może

w sposób łatwy, uczciwy, mieć wielki dochód bożny przez objęcie agencji. Wiadomości zawodowe niekonieczne. Zgłoszenia pod „W. W. 6153” przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I., Seilerstätte Nr. 2. 1468 2 2

W Dębicy

w Hotelu Polskim — do wynajęcia lokal frontowy, nadający się na handel bławatny, galanteryjny, lub zakład fryzjerski. — Potrzebny jest obsługacz numerowy (kelner), chrześcijanin; płaca miesięczna 20—30 koron; wymaga dobre świadectwa i kaucya 100 koron. 1455 3 3

Najmodniejsze

Bluzki w najrozmaitszych kolorach; Paski dla dzieci i dla Pań: metal. gurtowe, skórkowe, jedwabne i elastyczne; Rękawiczki bawełniane, Fille de ecossé, Fille de perse i jedwabne; Gorsety paryskie i wiedeńskie, według najnowszego kroju; Kołnierzyki, krawatki, żaboty, fansoniki Fischus. Lawalie szale i chustki lyońskie i t. d.; Krepinki, podszewki i wszystkie inne dodatki do krawiecczyni; 1115 8 0

Pończochy i skarpetki, bawełniane oraz niciane, dla Pań i dzieci, czarne i kolorowe — w największym wyborze i po najniższych cenach — polecają

Porębski i Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8.

Siłabość męską

skutki szerególnie tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poncza jedynie w licznych wydaniach 71 rozpowszechniona książka: 35 36

Ochrona własna

cena wydania polskiego 1 zhr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za nżyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadeśnaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Verlags-Magazin E. F. Bieroy w Lipsku, Neumarkt 15.

W Krakowie ma na składzie księgarnia J. M. Himmelblana.

W Zawoi

miejsowości klimatycznej, położonej u stóp Babiej góry, polecam na porę letnią mieszkania dla całych rodzin, zaś dla pojedynczych osób pokoje z całym utrzymaniem. Dla wygody P. T. Publiczności przy każdym pociągu oczekuje powóz kryty. — Blizszych informacyj zasięgnąć można listownie (poczta loco). 1316 5 5 Z poważaniem L. Schöngut.